Troisièmement, le pécheur est abandonné de la grâce de Dieu; mais le juste en est secouru, et la grâce de Dieu est toute-puissante;

(1) Nunquam justus arbitratur se comprehendisse, nunquam dicit : Satis est. Sed semper esurit sititque justitiam; ita ut, si semper viveret, semper quantum in se est, justior esse contenderet: semper de bono in melius proficere totis viribus conaretur. Non enim ad annum, vel ad tempus instar mercenarii, sed in æternum divino se mancipat famulatur; juxta illud : Inclinaui cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum (*Epist. ccliii ad Garin.*).

(2) Ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu (*Philipp. III. 13. 14.*).

avec son aide, quelque ardues que soient les entreprises, et quelque pénibles que soient les actes, tout devient possible. Sans la grâce, au contraire, on ne peut rien entreprendre de bien, de grand, de fort, ni l'achever. Voilà pourquoi le juste est magnanime et plein de confiance; il peut tout, parce qu'il se repose en Dieu; il dit comme le Prophète royal : Le Seigneur est ma lumière et mon salut : qui pourrai-je craindre ? Le Seigneur est le protecteur de ma vie : qui me fera trembler ? Des pervers s'approchaient de moi pour me dévorer ; mes ennemis, mes persécuteurs m'entouraient; ils ont chancelé, ils sont tombés. Quand des armées camperaient autour de moi, mon cœur n'aurait point de crainte. Quand le signal du combat serait donné, je tressaillirais d'espérance. Le Seigneur m'a retiré dans sa tente; il m'a établi sur un roc, et il a élevé ma tête au-dessus de mes ennemis. Attendez le Seigneur, affermissez-vous, fortifiez votre cœur, attendez le Seigneur (*Psal. xxvi. 1-5*). Dieu est mon pasteur, je ne languirai point. Il rend la force à mon âme. Quand je marcherais au milieu des ombres de la mort, je ne craindrais aucun mal, parce que vous êtes avec moi, Seigneur (*Psal. xxii. 1-4*). Le Seigneur est mon appui, mon refuge, mon libérateur. Il est mon Dieu et mon soutien; il me protège, il assure mon salut; il prend en main ma défense. J'invoquerai le nom du Seigneur, et je serai délivré de mes ennemis. Du haut des cieux, il a daigné me tendre la main, il m'a protégé. Sous votre garde, ô mon Dieu, je traverserai les camps ennemis; avec vous, je franchirai les remparts (*Psal. xvii. 1-4*).

Le juste dit encore avec le grand Apôtre : Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous ? *Si Deus pro nobis, quis contra nos ?* (Rom. viii. 31.) Je puis tout en celui qui me fortifie : *Omnia possum in eo qui me confortat* (Philipp. iv. 13).